ПРОТОКОЛ №1

от 20 ноября 2023 г.

районного методического объединения учителей технологии

 Присутствовало 17 человека: Курчатов О.В., Симигук Е.И. (МБОУ СОШ №1), Громенко

С.Г. (МБОУ СОШ №2), Самсонова О.А., Гарагуль Д.А. Мальцев В.Н. Фадеева Ю.М.,

Григорьева С.А.(МАОУ гимназия), Бобров В.Н, Пузырев П.И. Обухова Е.А, Бакатура Е. Г.

(МБОУ СОШ №4), Мурашко А.А. (МБОУ СОШ п. Пионерский), Белоусова М.И. Чернов

Е.В.(МБОУ СОШ п. Алябьево), Герасимова А.В. (МБОУ СОШ п. Таёжны), Хвалибота

Е.(представитель МКУ центра МТи МО).

 Отсутствовали педагоги: МБОУ СОШ Коммунистического, Агириша, Зеленоборска.

Повестка дня:

1.Формирование функциональной грамотности на уроках технологии. Мастер класс на

примере урока в 5 классах в разделе «Конструкционные материалы» по теме «Чертёж».

2.Реализация Муниципального проекта «Формирование центра образования естественно-

научного и технологического направления в Точке Роста»

3.Особенности итоговой аттестации детей ОВЗ.

По первому вопросу: «Формирование функциональной грамотности на уроках технологии.

Мастер класс на примере урока в 5 классах в разделе «Конструкционные материалы» по теме

«Чертёж», слушали Громенко С.Г. учителя технологии МБОУ СОШ№2 г.Советский.

Светлана Геннадьевна познакомила через презентацию, с использованием заданий по

развитию математической и читательской грамотности на уроке технологии и кружке

«Геометрические формы». Познакомила с банком заданий и методическими рекомендациями

выполнению. Полное выступление и презентация прилагаются.

Решили: Информацию принять к сведению.

По второму вопросу: «Реализация Муниципального проекта «Формирование центра

образования естественно-научного и технологического направления в Точке Роста»»,

слушали Герасимову А.В. учителя технологии МБОУ СОШ п. Таежный. Анна Васильевна

поделилась опытом работы с использованием оборудования и проведения занятий центра

образования естественно-научного и технологического направления в Точке Роста предмета

технология, ответила на вопросы коллег. Презентация выступления прилагается.

Решили: Информацию принять к сведению.

По третьему вопросу: «Особенности итоговой аттестации детей ОВЗ», поделилась опытом

Обухова Е.А. МБОУ СОШ №4, Елена Анатольевна рассказала, как проходит аттестация

детей ОВЗ, какие составляются задания в билетах, на что обратить внимание при

составлении практической части экзамена.

Решили: Информацию принять к сведенью.

Решение РМО учителей технологии от 18.03.2023

1. Полученную информацию принять к сведенью.

2. На заседании РМО 2023-2024 учебном году познакомиться с опытом формирования

функциональной грамотности на уроках технологии в таком порядке: 2 заседание РМО

опыт представляют МБУ СОШ №1, МБОУ СОШ п. Малиновский и

п.Коммунистический; 3 заседание РМО опыт представляют МБОУ СОШ Алябьево,

МБОУ СОШ Пионерский, и МБОУ СОШ Агириш.

3. Разместить материалы выступлений на сайте центра МТ и МО

4. За участие в распространении результативного опыта работы предоставить сертификат

МКУ Центр МТиМО Роменко Светлане Геннадьевне и Герасимовой Анне Васильевне.

Председатель МО   (Самсонова О.А.)

Секретарь МО   (Мальцев В.Н.